CÂHARÂ MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, no 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

cNpJ N" 06.582.555/0001-75
'
CGF N" 06.920.417-9

Fone: (88) 3636-1 177 I Fax: (88) 3636-1414
Home page: www. camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

c,
-
7

=cz.
ai

=r
m

3o

13

=o
(D.

=.§

m
F

,

>1

ú,
.À)

r f.\

REQUERIMENTO N', 008/2025

DO VEREADOR: RAIMTJNDO SIGEFREDO SANTOS RODRIGUES

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MT]NICIPAL DE AMONTADA

SR. MARCOS CAIO MAGALHÃPS NOORIGUES

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo subscrito, no gozo de suas atribuições legais, vem requerer a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário, na devida forma Regimental, que seja enviado oficio, com cópia

deste Requerimento, ao Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,

Deputado Romeu Aldigueri de Amrda Coelho, solicitando apoio para â estadualização da
estrada que Iiga Amontada (Hospital Dr. Rigoberto Romero de Barros), passando pelo
Distrito de Gostosa, até a Iocalidade de Betânia, no Município de lúapipoca-cE.

JUSTIF'ICATIVA

Tal solicitação justifica-se, pois a referida estrada é de suma importânci a para a
mobilidade' o desenvolvimento social e econômico das populações beneficiadas dos dois
municípios citados, como cipoal, Mazagão, Tanques, Trinta e Nove, Gostosa, camurupim,
dentre outras' A melhori a da infuaestrutura e a estadu arização da via promoverão maior
segurança' acesso facilitado a serviços públicos essenciais, e a integração regional, atendendo
assim a um antigo e legítimo anseio das comunidades locais.

Desta forma' pleiteia-se o apoio desta Assembleia Legislativa para que este pleito sejaencaminhado aos órgãos competentes do Governo do Estado, especialmente ao DepartamentoEstadual de Infraestrutura (DER-GE), visando à inclusão da referida estrada no sisrema estaduarde rodovias (CE).

Na certeza de contar com a sensibilidade e atenção deste poder Legislativo Estadual,agradecemos antecipadamente e pennanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Nestes termos, peço deferimento.

CÁMARA MUNICIPAL DE MOIJIA

Plenário pedro Jacinto de Oliveira, 06 de agosto d,e 2025

Recebido I

Matrícula:

A

L

VEREADOR - AUTOR
DRIGUES